
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.290 23Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 2020

Termo Aditivo: 1
Data assinatura: 17/07/2020
Contrato: 158/2019/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do 
prazo contratual no período de 12 (doze) meses, compreendido entre 
19/07/2020 a 19/07/2021, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal nº 
8.666/93, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de servi-
ço de cessão de uso, customização, treinamento, implantação e manuten-
ção do sistema da  agência transfusional.
Valor: R$ 74.000,00 da Cessão de Uso, Customização, Implantação e Trei-
namento e R$ 38.400,00 da Assessoria e Manutenção do Sistema.
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288 e 
10.126.1508.8238; Fontes: 0103, 0269 e 0669; Elementos de Despesas: 
339040
Contratada: SBS - SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA, CNPJ/MF n.º 
47.903.331/0001-03
Endereço: Rua João Pessoa, nº 33, sala 06, Barueri, São Paulo/SP, 
CEP: 06401-030, telefone: (11)4198-5879
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 563762

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2020/FSCMP
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 
013/2020 - FSCMP, Processo nº 2019/586751, homologado pelo ordenador 
de despesa, em 24/06/2020.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura e 
eventual “AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO HOSPI-
TALAR DO PROTOCOLO DE TRANSPLANTE RENAL PEDIÁTRICO”, para suprir 
a necessidade desta Fundação, conforme especifi cações constantes do Ter-
mo de Referência (Anexo I do Edital).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 16/07/2020 a 
16/07/2021, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
           ENCARTE:

ELFA MEDICAMENTOS S/A , com sede em CABEDELO-PB, na RUA PROJETADA, 106, SITIO ATHAYDE, LOTE D, SALA 03, 
Bairro: PRAIA DO JACARÉ, CEP: 58310-000, Telefone: (83)3565- 1418, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 09.053.134/0002-

26, e-mail: empenho@grupoelfa.com.br/licitacao@grupoelfa.com.br
 

Item Especifi cação Marca/Fabricante Quant. Valor Unitário Valor Total
 

01 PROGRAF (TACROLIMO) 1MG CX.
C/100 CAPS. ASTELLAS FARMA 3600 6,45 23.220,00

02 PROGRAF ( TACROLIMO) 5MG CX. 
C/ 50 CAPS. ASTELLAS FARM 2400 32,00 76.800,00

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. BRUNO MENDES CARMONA
Protocolo: 563568

PORTARIA Nº 387/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Requerimento elaborado em 15/07/2020 
pela servidora MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE OLIVEIRA.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 13/07/2020,os termos da PORTARIA Nº 
057/2019-GAP/GP/FSCMP,de 25/01/2019, publicada no DOE nº 795, de 
01.02.2019, que Cedeu  para o Hospital Ophir Loyola, com ônus para 
o órgão cessionário, a servidora MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 54181350/2, Contadora.
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 13/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de julho de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 563515
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2020/FSCMP
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 
013/2020 - FSCMP, Processo nº 2019/586751, homologado pelo ordenador 
de despesa, em 24/06/2020.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura e 
eventual “AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO HOSPI-
TALAR DO PROTOCOLO DE TRANSPLANTE RENAL PEDIÁTRICO”, para suprir 
a necessidade desta Fundação, conforme especifi cações constantes do Ter-
mo de Referência (Anexo I do Edital).

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 16/07/2020 a 
16/07/2021, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
           ENCARTE:

GUILBER FARMACEUTICA COMÉRCIO LTDA, com sede em ANANINDEUA/PARÁ, na PASS. BOM SOSSEGO, nº 20, Bairro 
CENTRO, CEP: 67030-245, Telefone: (91) 3282-0788/ 3238-3814, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 01.399.246/0001./40, 

e-mail: comercial@guilberfarma.com /licitacao_sim@guilberfarma.com.
 

Item Especifi cação Marca/Fabricante Quant. Valor Unitário Valor Total
 

09
 

SOLUÇÃO DE ELETRÓLITOS PH 7,4,
500ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL:

ACONDICIONADA EM BOLSA PLÁS-
TICA DE 500ML. CADA 100ML DE 
SOLUÇÃO CONTÉM: CLORETO DE 

SÓDIO 526MG, GLICONATO DE SÓDIO 
502MG, ACETATO DE SÓDIO TRI-HI-

DRATADO 368, CLORETO DE POTÁSSIO 
37MG, CLORETO DE MAGNÉSIO 30MG..

PLASMAISTAR/
HALEX ISTAR 100 60,00 6.000,00

10
SOLUÇÃO INJETÁVEL DE CLORETO 
DE SÓDIO 0.9%, ACONDICIONADA 

EM BOLSA PLÁSTICA FLEXÍVEL.

HALEX
ISTAR/HALEX

ISTAR
500 7,00 3.500,00

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. BRUNO MENDES CARMONA
Protocolo: 563566

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2020/FSCMP
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 
013/2020 - FSCMP, Processo nº 2019/586751, homologado pelo ordenador 
de despesa, em 24/06/2020.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura e 
eventual “AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO HOSPI-
TALAR DO PROTOCOLO DE TRANSPLANTE RENAL PEDIÁTRICO”, para suprir 
a necessidade desta Fundação, conforme especifi cações constantes do Ter-
mo de Referência (Anexo I do Edital).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade 
de 16/07/2020 a 16/07/2021, 12 (doze) meses, a contar da sua assina-
tura.
           ENCARTE:
PROFARMA SPECIALTY S/A , com sede em SERRA/ES, na RUA JOSÉ OSWALDO DARWICH, 239, QUADRA 2, LOTE 10, Bair-
ro: CIVIT I, CEP: 29168-025, Telefone: (11) 3572-3541/ 5054-9199, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 81.887.838/0007-36, 

e-mail: licitacao@profarmaspecialty.com.br
 

Item Especifi cação Marca/Fabricante Quant. Valor Unitário Valor Total
 

06 ACETATO DE TERLIPRESSINA 5ML
DOSAGEM: 1MG EMBALAGEM: CX C/ 01

GLYPRESSIN/
LABORATÓRIOS

FERRING
300 281,70 84.510,00

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. BRUNO MENDES CARMONA
Protocolo: 563575

PORTARIA Nº 391/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora MARY LUCY FER-
RAZ MAIA FIUZA DE MELO, ocorrido em 05 de julho de 2020, conforme 
informado no processo 2020/494425, e especialmente o que dispõe o art. 
72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora MARY LUCY FERRAZ MAIA FIUZA DE MELO, Id Funcional 
nº   54181968/5 , ocupante do cargo Médico com especialidade, lotada na 
Gerência de Pediatria, no período de 05/07/2020 a 12/07/2020, conforme 
Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2020 4 00423 191 0168129 97.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  21 de julho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 563582
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2020/FSCMP
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 
013/2020 - FSCMP, Processo nº 2019/586751, homologado pelo ordenador 
de despesa, em 24/06/2020.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura e 
eventual “AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO HOSPI-
TALAR DO PROTOCOLO DE TRANSPLANTE RENAL PEDIÁTRICO”, para suprir 
a necessidade desta Fundação, conforme especifi cações constantes do Ter-
mo de Referência (Anexo I do Edital).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade 
de 16/07/2020 a 16/07/2021, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.


